Data Estimada de 

Encerramento do 

Projeto 

Até o final de janeiro de 2017. 

Volume estimado de 

recursos financeiros 

necessários para a 

realização do Projeto 

Os custos totais de investimento no Projeto foram estimados em 

aproximadamente R$1.271.000.000,00 (um bilhão e duzentos e setenta 

e um milhões de reais). 

Valor das Debêntures 

destinado ao Projeto 
100% (cem por cento) 

Percentual dos 

recursos financeiros 

necessários ao projeto 

provenientes das 

Debêntures 

As Debêntures representam aproximadamente 9,00% (nove por cento) 

dos usos totais estimados do Projeto.

[...]

2021, limitadas as obrigações estipuladas na Escritura de Emissão, informamos que as debêntures são da 

espécie real, representada por: 

(a) O penhor em primeiro e único grau, das ações representativas da totalidade do capital social da 
Emissora, sendo: (i) de propriedade da State Grid, 277.063.110 (duzentos e setenta e sete 
milhões, sessenta e três mil, cento e dez) ações ordinárias, correspondentes a 51% (cinquenta e 
um por cento) do capital social da Emissora, na Data de Emissão, (ii) de propriedade da Copel GT, 
133.098.945 (cento e trinta e três milhões, noventa e oito mil, novecentas e quarenta e cinco) 
ações ordinárias, correspondentes a 24,5% (vinte e quatro inteiros e cinco décimos por cento) do 
capital social da Emissora, na Data de Emissão, e (iii) de propriedade de Furnas, 133.098.945 
(cento e trinta e três milhões, noventa e oito mil, novecentas e quarenta e cinco) ações ordinárias, 
correspondentes a 24,5% (vinte e quatro inteiros e cinco décimos por cento) do capital social da 
Emissora, na Data de Emissão, em conjunto correspondentes a 100% (cem por cento) do capital 
social da Emissora, na Data de Emissão.